PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Secretaria de Administração
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

MELGAÇO
Secretaria de

Administração

Memorando nº 050/2023-SEMAD-PMM

Melgaço/PA, 20 de novembro de 2023.

De:  JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Secretário Municipal de Administração

Para: JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Prefeito Municipal de Melgaço

Exmº Sr. Prefeito,

CONSIDERANDO, que o item em questão referente ao processo licitatório para o fornecimento de

combustível da empresa M LIMA COMBUSTIVEL LTDA, contrato administrativo nº CFP-033/2023-03-PE-

011/2023-SEMAD-SELIC-PMM encontra-se consideravelmente baixo, não tendo condições de atender as

demandas da municipalidade ate a acorrência de outro processo licitatório.

CONSIDERANDO a necessidade de manter o atendimento as diversas demandas das areas

administrativas e operacionais das secretarias do município, e as necessidades de abastecimento dos

veículos operacionais e administrativos que atuam na manutenção, operação e gestão das secretarias

municipais no município de melgaço, zona rural e urbana,

CONSIDERANDO, por fim, que a parte CONTRATADA manifestou  intenção de aditivar o contrato,

através do ofício n° 20/2023, de 16 de novembro de 2023 ;

Manifesto, de nossa parte, a necessidade de   aditivar em 25% o quatitativo do item do contrato,

em razão da continuidade dos serviços objetos das obrigações assumidas pelas partes através do contrato

original, especialmente no que se refere à solução de continuidade do fornecimento dos produtos

contratados, mantido o objeto e valor original.

Sem mais, aguardo deferimento.

Respeitosamente,

JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 002/2021

 OFÍCIO N° 20/2023

À Prefeitura Municipal de Melgaço

Assunto: Solicitação de aditivo 25% do quantitativo do item 1 do contrato nº 0332023/03.

A empresa M LIMA COMBUSTIVEL LTDA - CNPJ: 46.157.658/0001-02, endereço: Rua

Antônia Nogueira n° 236, Centro, Melgaço – Pará, Cep: 68490-000, mlimacombustivel@gmail.com,

neste ato representado pelo seu representante legal o Sr.ª. MATEUS DE LIMA GUEDES E GUEDES,

portador da cédula de identidade nº 9514763 PC PA e do CPF nº 089.472.072-41, com a função

estabelecida na empresa de sócio/proprietário (a). Vem por meio deste solicitar aditivo do quantitativo

do item 1 do contrato nº 0332023/03, para o pleno abastecimento da frota municipal.

Considerando que as quantidades contratadas para atender às necessidades da Administração

Pública Municipal não atendeu à demanda, solicito aditivo quantitativo de 25% ao item do respectivo

contrato, sendo, portanto, conforme descrição abaixo e a referida cópia do contrato e certidões em

anexo, informamos, no entanto que nossa certidão,  fazenda estadual, está vencida, comprometemo-

nos, entretanto, em regulariza-la dentro do prazo legal.

PLANILHA DE QUANTIDADE A SER ACRESCIDA AO QUANTITATIVO ATUAL EM LITROS (+25%)

ITEM/CONTRATO DESCRIÇÃO UNID. QUANT./ CONTRATO QUANT. / ADITIVO (+25%)

0332023/03 GASOLINA COMUM Litro 244.734 61183,5

No entanto, considerando o aumento da demanda pelo serviço contratado, faz-se necessário o

acréscimo de 25% do item, em atendimento ao interesse público, conforme previsto inciso II, do art.

65, § 1 º, da Lei nº 8.666/93, para que não sofram prejuízos no exercício de suas atividades. Desta forma,

visando à continuidade dos serviços, cuja eficiência e aprovação são cristalinas, vem requer autorização

para celebrar o Termo Aditivo dos contratos mencionados acima.

Os valores mantem-se inalterados, o que acarretará vantajosidade para a administração pública.

Diante do exposto, solicito a realização do aditivo aos itens dos contratos em questão.

Atenciosamente,

Melgaço/ PA, 16 de novembro de 2023.

M LIMA COMBUSTIVEL LTDA
CNPJ: 46.157.658/0001-02

Mateus de Lima Guedes e Guedes
RG: 9514763 PC PA e CPF nº 089.472.072-41

Representante Legal

M LIMA COMBUSTIVEL LTDA - CNPJ: 46.157.658/0001-02
Endereço: Rua Antônia Nogueira n° 236, Centro, Melgaço – Pará, Cep: 68490-000

mlimacombustivel@gmail.com

	JUSTIFICATIVA
	JUSTIFICATIVA TCM

		2024-05-20T12:06:38-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234

		2024-05-20T12:07:21-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174